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2 전라북도교육청 군산미성초등학교

군산미성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 616,531,000

제1조 2022학년도 군산미성초등학교 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 616,531,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출 예산서와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주한다. 

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

       1. 교육공무직원 인건비

       2. 각종공과금



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산미성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 616,531 609,217 7,314 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,100 584,507 94.8 인적자원 운용 0 2,498 0.4

이전수입 기타이전수입 0 120 0 학생복지/교육격차 해소 504 209,833 34

자체수입 학부모부담수입 -747 21,361 3.4 기본적 교육활동 1,890 65,009 10.5

자체수입 행정활동수입 -39 1,616 0.2 선택적 교육활동 3,558 113,925 18.4

기타수입 전년도이월금 0 8,927 1.4 교육활동 지원 -1,610 50,401 8.1

학교 일반운영 2,972 174,865 28.3

학교 재무활동 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 584,627 576,527 8,100

1.지방교육행정기관이전수입 584,507 576,407 8,100

1.교육비특별회계전입금수입 584,507 576,407 8,100

1.교육비특별회계전입금 584,507 576,407 8,100

1.학교운영비전입금 216,107 216,107 0 학교기본운영비 : -30,206,000원 * 1교 = -30,206,000

학교기본운영비(2023. 1월, 2월) : 30,206,000

원 * 1교 =
30,206,000

2.목적사업비전입금 368,400 360,300 8,100
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,305,000원 * 1교 =
4,305,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 440,000

원 * 1교 =
440,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

233,000원 * 1교 =
233,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

232,000원 * 1교 =
232,000

(성립전_4추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,292,000원 * 1교 =
1,292,000

(성립전_4추)사회복무요원운영지원비 : 

148,000원 * 1교 =
148,000

2.기타이전수입 120 120 0

1.기타공공이전수입 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

2.자체수입 22,977 23,763 -786

1.학부모부담수입 21,361 22,108 -747

1.수익자부담수입 21,361 22,108 -747

1.급식비 17,408 17,408 0

1.급식비 15,788 15,788 0

2.우유급식비 1,620 1,620 0

2.방과후학교활동비 3,953 4,700 -747

1.방과후학교활동비 3,953 4,700 -747 방과후학교활동비 : -747,000원*1식= -747,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 1,616 1,655 -39
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 249 300 -51

1.사용료및수수료 249 300 -51

1.사용료 249 300 -51 행정재산일시사용료 : -51,000원*1식 = -51,000

2.기타행정활동수입 1,367 1,355 12

1.이자수입 902 905 -3

1.이자수입 902 905 -3 예금이자수입 : -3,000원*1식 = -3,000

2.기타행정활동수입 465 450 15

1.기타행정활동수입 465 450 15 폐식용유매각대 : 6,000원*1식 = 6,000

수도광열비 : 9,000원*1식 = 9,000

3.기타수입 8,927 8,927 0

1.전년도이월금 8,927 8,927 0

1.순세계잉여금 8,927 8,927 0

1.순세계잉여금 8,927 8,927 0

1.순세계잉여금 8,927 8,927 0

세입합계 616,531 609,217 7,314
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 2,498 2,498 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,498 2,498 0

1.교직원역량강화 1,498 1,498 0

1.자율연수 1,498 1,498 0

1.일반수용비 1,498 1,498 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 209,833 209,329 504

1.급식 관리 106,464 106,354 110

1.학교급식운영 106,464 106,354 110

1.급식기구확충비 535 535 0

1.비품구입비 535 535 0

2.급식운영비 11,335 11,335 0

1.연료비 3,950 3,950 0

2.일반수용비 7,385 7,385 0

3.급식재료구입비 91,655 91,655 0

1.급식용식재료비 91,655 91,655 0

4.대체인건비 1,319 1,209 110

1.기간제직원인건비 1,319 1,209 110
조리종사원대체인건비(자체) : -355,000원

*1식 =
-355,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비(목적) 

: 232,460원*1회=
233,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비(목적) 

: 232,000원*1명=
232,000

5.우유급식비 1,620 1,620 0

1.우유급식비 1,620 1,620 0

2.보건관리 57,652 56,669 983

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,781 45,489 1,292

1.[국고]학교흡연예방사업 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0
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7 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.감염병예방관리 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

3.교직원응급처치교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

4.방역활동자원봉사자 운영 4,386 3,094 1,292

1.기간제직원인건비 4,386 3,094 1,292
(성립전_4추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,292,000원*1식 =
1,292,000

5.보건실운영 2,799 2,799 0

1.교육운영비 2 2 0

2.비품구입비 792 792 0

3.일반수용비 0 0 0

4.학생복지비 2,005 2,005 0

6.보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 18,500 18,500 0

7.산업안전보건관리 2,134 2,134 0

1.교직원복지비 334 334 0

2.일반수용비 1,800 1,800 0

8.성폭력예방교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

9.응급학생후송비 68 68 0

1.학생복지비 68 68 0

10.코로나19 대응 

단기인력(학교방역활동도우미) 

운영비

11,404 11,404 0

1.기간제직원법정부담금 979 979 0

2.기간제직원인건비 10,425 10,425 0

11.학생건강검사 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 10,871 11,180 -309

1.공기질측정 7,360 7,360 0
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8 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 7,360 7,360 0

2.먹는물관리 1,411 1,720 -309

1.일반수용비 1,411 1,720 -309 수질검사료 : -89,000원*1식 = -89,000

전기냉온수기 유지보수 : -220,000원*1식 

=
-220,000

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.학생복지 45,717 46,306 -589

1.교육복지우선 33,200 33,200 0

1.맞춤형지원 21,250 21,250 0

1.교육운영비 12,152 12,152 0

2.운영수당 9,098 9,098 0

2.운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.무기계약직원인건비 50 50 0

4.여비 700 700 0

3.학생파악 2,950 2,950 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.운영수당 1,550 1,550 0

4.환경조성 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.운영수당 0 0 0

2.학생복지운영 12,517 13,106 -589

1.학생교과서구입 12,517 13,106 -589

1.교육운영비 12,517 13,106 -589 교과서구입 : -589,000원*1식 = -589,000

3.기본적 교육활동 65,009 63,119 1,890

1.교과 활동 50,045 48,155 1,890

1.교과활동지원 16,520 16,520 0
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9 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교과보충프로그램 2,300 2,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

2.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 253 253 0

2.운영수당 247 247 0

3.맞춤형학습지원학교 6,500 6,500 0

1.교육운영비 656 656 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

3.운영수당 5,769 5,769 0

4.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.영양및식생활교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.학습준비물구입 5,120 5,120 0

1.학습준비물 5,120 5,120 0

2.과학 교과활동 2,560 2,560 0

1.과학전람회 진출작 제작 

지원금
560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.수상안전교육 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0
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10 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.체육영재선발대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.학교스포츠클럽 활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 11,550 11,550 0

1.영어놀이터운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,340 8,276 64 운영용품 구입비 : 64,000원*1식 = 64,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0

3.운영수당 960 1,024 -64 영어캠프 강사비 : -64,000원*1식 = -64,000

2.영어체험학습 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 450 450 0

6.특수교육교과활동 13,315 11,425 1,890

1.교과운영 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 290 290 0

3.운영수당 100 100 0

2.방과후학교 운영비 5,350 3,900 1,450

1.교육운영비 5,350 3,900 1,450
(성립전_4추)방과후학교수강료(특수) : 

290,000원*5명 =
1,450,000

3.특수교육대상자 통학비 2,875 2,435 440

1.교육운영비 2,875 2,435 440
(성립전_4추)통학비(학부모) : 296,000원

*1회 =
296,000

(성립전_4추)통학비(학생) : 144,000원*1

회 =
144,000

4.특수학급 자율선택과제 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학습준비물지원 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학습준비물 1,200 1,200 0

7.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.원격교육지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 14,964 14,964 0

1.자율활동 8,094 8,094 0

1.과학경연대회 94 94 0

1.교육운영비 94 94 0

2.과학의달 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 5,620 5,620 0

1.수학여행 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.여비 370 370 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.봉사활동 1,250 1,250 0

1.청소용품 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,082 1,082 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.비품구입비 168 168 0

4.선택적 교육활동 113,925 110,367 3,558

1.독서활동 4,960 4,960 0

1.독서활동운영 4,960 4,960 0

1.도서관운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.도서구입 3,700 3,700 0

1.도서구입비 3,700 3,700 0

3.책꾸러미지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.방과후학교 운영 108,465 104,907 3,558

1.방과후학교운영 29,553 30,300 -747

1.특기적성교육 29,553 30,300 -747

1.교육운영비 1,767 1,500 267 (목적)교육용품 구입 : 267,000원*1식 = 267,000

2.기간제직원법정부담금 30 180 -150
(목적)고용보험기관부담금 : -150,000원*1

식 =
-150,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.운영수당 20,756 21,620 -864 강사비 : -747,000원*1식 = -747,000

(목적)강사료보전비 : -117,000원*1식 = -117,000

5.전기요금 7,000 7,000 0

2.돌봄교실운영 78,912 74,607 4,305

1.돌봄교실운영 34,860 34,860 0

1.교육운영비 24,988 24,796 192 교재교구재료비 : 569,000원*1식 = 569,000

기타운영비 : -377,000원*1식 = -377,000

2.비품구입비 3,920 3,920 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.운영수당 5,952 6,144 -192 강사비 : -192,000원*1식 = -192,000

2.돌봄전담사운영 42,552 38,247 4,305

1.맞춤형복지비 1,468 1,468 0

2.무기계약직원법정부담금 3,462 3,462 0

3.무기계약직원인건비 37,622 33,317 4,305 (성립전_4추)연차수당 : 1,277,300원*1회= 1,278,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,027,000원*1회= 3,027,000

3.저녁[오후]돌봄교실운영(지자

체)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 50,401 52,011 -1,610

1.교무업무 운영 6,807 6,807 0

1.교무학사운영 6,807 6,807 0

1.교무학사운영 2,537 2,537 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반수용비 1,637 1,637 0

2.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.학교자치기구운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.환경정리 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0

2.생활지도운영 4,050 4,050 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 2,050 2,050 0

1.교통안전학부모도우미회 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.목적사업업무추진비 366 366 0

2.일반수용비 634 634 0

2.안전교육 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.연구학교 운영 29,307 29,307 0

1.연구학교운영 29,307 29,307 0

1.교원전문성신장 1,060 1,060 0

1.목적사업업무추진비 1,060 1,060 0

2.교육과정운영 13,672 13,672 0

1.교육운영비 13,672 13,672 0

3.원도심학교 교육환경개선 4,100 4,100 0

1.비품구입비 598 598 0

2.일반수용비 3,502 3,502 0

4.참학력증진 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

5.창의적체험활동 7,209 7,209 0

1.교육운영비 489 489 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

6.학부모학교참여 3,266 3,266 0

1.교육운영비 1,986 1,986 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

4.학습지원실 운영 2,040 2,440 -400

1.방송실운영 0 400 -400

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원*1식 = -200,000

2.방송장비구입 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 방송장비구입 : -200,000원*1식 = -200,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.정보화실운영 2,040 2,040 0

1.학교정보화지원 2,040 2,040 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.기타자산취득비 0 0 0

3.비품구입비 600 600 0

5.교육여건 개선 8,197 9,407 -1,210

1.교육환경개선 8,197 9,407 -1,210

1.PC구입 890 2,100 -1,210

1.비품구입비 890 2,100 -1,210 PC구입 : -1,100,000원*1식 = -1,100,000

모니터구입 : -110,000원*1식 = -110,000

2.교실환경개선 7,307 7,307 0

1.비품구입비 7,307 7,307 0

6.학교 일반운영 174,865 171,893 2,972

1.학교기관 운영 65,084 67,040 -1,956

1.부서기본운영 31,509 33,613 -2,104

1.교장실운영 7,320 7,320 0

1.목적사업업무추진비 120 120 0

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,189 26,293 -2,104

1.교직원복지비 6 160 -154 특근매식비 : -154,000원*1식 = -154,000

2.비품구입비 4,150 4,950 -800 사무비품구입비 : -800,000원*1식 = -800,000

3.여비 7,050 7,500 -450 관내출장여비 : -200,000원*1식 = -200,000

관외출장여비 : -250,000원*1식 = -250,000

4.일반수용비 12,983 13,683 -700 사무용품구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

프린터토너등 : 300,000원*1식 = 300,000

2.행정지원인력운용 33,575 33,427 148

1.교육공무직원인건비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.무기계약직원법정부담금 100 100 0

2.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0

2.사회복무요원인건비 10,416 10,268 148

1.기간제직원인건비 10,416 10,268 148 (성립전_4추)봉급 : 148,000원*1식 = 148,000

3.청소원인건비 21,659 21,659 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.기간제직원법정부담금 1,154 1,154 0

3.기간제직원인건비 18,390 18,390 0

4.무기계약직원인건비 1,815 1,815 0

2.시설 장비 유지 107,281 102,353 4,928

1.학교시설장비유지 107,281 102,353 4,928

1.공공요금및제세공과금 33,204 33,204 0

1.기타공공요금 9,504 9,504 0

2.상하수도료 5,300 5,300 0

3.전기요금 18,400 18,400 0

2.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.시설관리용역 14,956 14,956 0

1.일반수용비 14,956 14,956 0

4.시설일반관리 48,447 43,389 5,058

1.교직원복지비 300 300 0

2.비품구입비 450 450 0

3.일반수용비 47,697 42,639 5,058 소규모수선비 : 5,058,000원*1식 = 5,058,000

5.체육관관리 2,500 2,600 -100

1.일반수용비 2,500 2,600 -100 체육관청소비 : -100,000원*1식 = -100,000

6.화장실관리 3,374 3,404 -30

1.일반수용비 3,374 3,404 -30 화장실청소용역비 : -30,000원*1식 = -30,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 616,531 609,217 7,314


